And proofs of quiditas in the humanity assumed.

Illud confirmari potest tripliciter. Primo ex hoc: Verbum assumendo hominem assumpsit aliquid; ergo cum omne assumere sit facere, sequitur, quod faciendo se esse¹⁰ hominem, fecit se 30 esse aliquid; et per consequens per assumptionem fuit aliquid quod prius non fuerat. 2º confirmatur. Posito quod¹¹

¹ deo *om.* C.³ specabilis B.⁶ quod B.⁹ signis C.² communitur (*al. man. corr. consequenter*) A; communiter C.⁴ *v. p. 168, n. 11.*⁷ Nolicitor O.¹⁰ esse *om.* O.⁵ fuerat A B C.⁸ terminorum O.¹¹ quod *om.* O.

pro instanti incarnacionis Petrus fidelis cognoscat Verbum di-
vinum nunc esse Deum et ignoret quod nunc sit homo; tune
patet quod sequitur—Verbum divinum nunc non est aliquid
quin iste Petrus nunc¹ cognoscat ipsum esse aliquid: sed
5 Verbum divinum nunc est homo: ergo Petrus cognoscit
ipsum nunc esse hominem—. Hic enim non est fallacia acci-
dentalis, cum Christus, in quantum homo, sit aliquid: et con-
sequens est falsum: ideo relinquitur quod maior: ex quo
sequitur aliquid esse nunc Verbum, quod Petrus nunc ignorat
10 esse Verbum, quod non potest poni deitas. 3º confirmatur
ex hoc quod quantitas et cetera accidentia non sunt essen-
cialiter distincta² a subiectis: ergo multo evidencius hu-
manitas est homo.

Quoad 2^{dam}³ patet cuilibet volenti advertere, quod glosa viii. Answer to
15 est nimis extranea preter mentem sanctorum; ut quando the second reply
Augustinus, Gregorius, Ieronimus, Anselmus, et alii dicunt, of the objectors
quod utraque substancia, scilicet divina et humana, est (p. 167, l. 19).
Their gloss upon
Christus, dicit glosa ipsos per hoc intendere, quod altera non
est Christus, sed natura eius, nec conveniens secum⁴ in
20 essencia nec persona. Pro certo inter omnes. glosas, quas
unquam audiveram est hec inculcior, glosare dicta sanctorum
directe per sua opposita. Si,⁵ inquam, ista glosa sufficeret,
quis formidaret auctoritatem sibi oppositam? ⁶ Sed ut
[A 97a] pallient⁶ glosam suam, dimitunt verbaliter negati⁷ vam
25 dicentes quod Augustinus intendit utramque naturam esse
naturam Christi. Quando autem queritur utrum Augustinus
intendit utramque naturam esse Christum, dicunt quod non,
sed utramque esse naturam Christi. Et quando ulterius oppo-
nitur, si⁸ intenderit naturam humanam esse Christum, sicut
30 intendit naturam divinam esse Christum, dicunt quod non:
et sic⁹ finaliter incident in glosam yronicam supradictam.
Sed quam sinistrum est dicere quod tam subtile logici et

¹ nunc om. B; non O.

² distincte O.

³ tertium A B C; sed de secunda responsione (p. 167, l. 20) nunc agitur.

⁴ secum om. A B C.

⁵ sed C.

⁶⁻⁶ sed plus pallientes O.

⁷ negacionem C.

⁸ sed O.

⁹ quia sit O.

philosophi tam pii et prudentes theologi in precipua materia fidei, capciosissimis hereticis circumsepti, dicent tam cerebro et patule quod utraque natura Christi est Deus, quia persona Christi, si finaliter intenderent quod altera est | Deus, ¹ et [C 90a] altera non est Deus.¹ Et nimis leve² verbum est dicere 5 Augustinum ³ intendere, quando dicit³ ‘aliud Deus aliud homo sed non aliis, quia non alia persona,’ ⁴ quod est⁴ quod

Augustine not ipse per hoc intendit, quod non natura alterius persone sit only asserts that the human nature of Christ deitas sive humanitas: tum quia glosa illa seipsam the Word); but interimit falsitate, cum natura divina sit natura alterius 10 separate parts, persone quam Filii, quia tam Patris quam Domini⁵; tum eciam soul and flesh, are Christ: and quia verba essent nimis impertinencia suis sententiis. Nam

Augustinus persepe asserit, quod anima sit Christus ⁶ et caro Christus, sicut deitas Christus et humanitas Christus,⁶ utrumque aliud a reliquo sed non aliis⁷; ut patet super 15 Ioh. Ome. 47. 78 et sepe alibi ut patet superius. Et ad hunc sensum ut verba sonant ac raciones concordant, ex-

he was so under- ponunt eum Anselmus, Hugo de Sancto Victore, et alii. stood by Anselm, Hugo de Sancto Victore, and others. Unde De Incarnatione ca^o 6^o in fine sic scribit Anselmus;

‘suscepit Verbum hominem in unitatem persone, ut due 20 nature, scilicet⁸ divina et humana, sint una persona.’ Et hoc dicit Augustinus in Dialogo ad Felicianum; ‘aliud, inquit, Dei Filius, aliud hominis filius, sed non aliis:’ et primo De Trinitate 9^o ea^o; ‘forma⁹ Dei formam⁹ hominis accepit, utraque¹⁰ Deus utraque homo’; et sic de quotlibet 25 similibus, ex quibus patet quod sensus datus Augustini primo De Trinitate¹¹ 16^o sit nimis sophisticus,¹¹ quando dicit,

So that both ‘talis fuit illa | suscepcio, que hominem faceret Deum et [O 230b] these propositions are rightly asserted—God is man—and-man is God— Deum hominem’; hoc est, ut inquiunt, ‘illa suscepcio fecit quod homo est Deus, et e contra.’ Quis dubitat eciam laicus¹² 30 de conversione illorum? Non ergo oportuit Augustinum

^{1_1} et . . . deus om. O.

² leve om. O.

^{3_3} intenderet aliud B.

⁴ quod est om. A B C.

⁵ dōi A; dōi B.

^{6_6} et . . . Christus om. B.

⁷ alius om. C.

⁸ scilicet om. O.

⁹ forⁿ (idem verbum in utroque loco) O.

¹⁰ utrumque B.

^{11_11} racio sit nimis sophistica A B C.

¹² logicus A B; laycus C.

exponere quod idem sit—Deum esse hominem—et—hominem by reason of
esse Deum. Intenditur¹ ergo, ut alibi sepe dicit, quod union;
natura illa sit² Deus et Deus sit illa natura ypostatice
assumendo.³ Et sic favorabilius et coloracius sunt moderni
5 glosandi, qui dicunt quod humanitas non est Deus. In-
tendunt enim quod Deus nec per se nec formaliter nec
secundum essenciam deitatis sit humanitas.

although in Him-
self, formally,
and according to
the essence of the
divine nature,
God is not man.

[B 147a] Et si queratur qualis predicacio sit⁴ ista—Deus est homo
sive humanitas—, dicitur quod equivocando in nomine acci-
denti⁵ dentis |⁶ ut supra; hoc⁵ est, per accidens; sicut et hec—
The proposition
—God is man
or humanity—is
logically a predi-
cacio equivoca
per accidens.

Petrus est bipedalis⁶—secundum negantes quantitates dis-
tingui est predicacio secundum essenciam; non quod deitas
sit natura humana, sed quod persona deitatis sit illa essencia.
Est eciam in parte predicacio causalis et formalis, cum
15 humanitas causata a Deo sit ‘forma servi,’⁷ secundum quam
Deus est servus obediens Trinitati. Et patet quod hu-
manitas cum sit forma temporalis distinguitur a Verbo, licet
sit ypostatice ipsum Verbum. Nec sequitur per locum a
simili quod substancia sit sua quantitas; cum non possit esse
20 personalis unio substancie ad accidens inherens formaliter.

[C 90b] Item si sint aliqua | duo, quorum omnes partes sint idem
inter se, et⁸ ipsa sunt⁹ idem inter se: sed Christus et eius
humanitas sunt duo distincta quorum omnes partes sunt
[A 97b] idem inter se: ergo⁹ et ipsa tota | eisdem¹⁰ adequale com-
25 posita. Minor¹¹ patet ex hoc quod quelibet pars corporis
Christi sicut et totum ipsum corpus et anima est pars
humanitatis Christi et e contra; cum Christus non habet
partem¹² qualitativam aut quantitatивam, nisi secundum
humanitatem eo quod secundum deitatem sit indivisibilis
30 omnino. Et maior patet eis qui ponunt omne totum com-
positum ex partibus esse insimul¹³ illas partes; hoc autem

ix. Things, all the parts of which are the same, are themselves the same: the parts of Christ and of his humanity are the same; therefore Christ and his humanity are the same. It is only in his human nature that Christ has parts; the divine nature is indivisible.

¹ intendunt A B C.

² fit O.

³ assumenda (corr. ex assumendo) A.

⁴ est O.

⁵—⁶ accidentis hic (ut supra om.) B.

⁶ septipedalis A B; bipedalitas O.

⁷ servi om. O.

⁸ et om. A B C.

⁹—⁹ idem sed sic est de Christo et eius humanitate ergo A B C.

¹⁰ ex eis A B C.

¹¹ maior A B C.

¹² partem om. O.

¹³ in simile A B C; insimul O.

hic supponitur. Et patet cum ista multitudo parcium sit Christus et ista eadem multitudo sit ista humanitas, quod Christus et ista humanitas sunt idem alicui tertio; et per consequens inter se: et cum nulla ydemptitas sit pertinens nisi fuerit personalis, sequitur quod Christus et illa hu-

The major premiss is confirmed by Euclid v. 1.

manitas sunt¹ eadem persona.¹ Et istam sentenciam videtur sapere prima conclusio 5^{ti}² Elementorum Euclidis: ‘si fuerint quotlibet quantitates aliquarum totidem eque multiplices, ut eque maiores aut eque minores, aut singule singulis equales, quemadmodum³ una illarum³ ad sui comparem; 10 necesse est totum aggregatum ex his singulariter⁴ se habere.’ Quod eque evidenter videtur de ydemptitate tocius ad totum, presupposita ydemptitate numerali⁵ cuiuscunque partis ad partem sibi correlatam,⁶ sicut de⁷ paritate proporcionum, sicut patet[†] applicati.⁸ Nam si sint aliqua duo, et quelibet 15 pars unius ydemptificata fuerit parti alterius et e contra; tunc unum⁹ ydemptificatur¹⁰ primo alteri.

So the Word Pono ergo quod Verbum incipiat a pedibus Petri usque ad assumes every qualitative and quantitative part which an individual man has, and makes every such part a part of himself;

caput assumendo ypostatice quamlibet partem quantitivam aut qualitativam Petri, sic quod primo in fine hore tam corpus 20 Verbum non aliunde habuerit partem aliquam, nec assumptum dimiserit ante finem, quod quelibet pars Petri fiet idem parti Verbi; et quelibet pars Verbi¹¹ fiet pars Petri,¹¹ posito quod in hora alia dimittatur. Nec fingendum quod ydemptificabuntur 25 totali ydemptificacione, nisi Christus et Petrus vel eius natura. Si ergo quamlibet¹² partem humanitatis Christi

he therefore fecit esse partem sui, tunc se totum fecit totam illam makes himself that whole nature, ut loquitur Augustinus.

ture. Threefold confirmation of this statement. Et potest confirmari tripliciter.¹³ Primo per hoc quod 30 Christus non est¹⁴ infinitum bonus homo, sed tantum

^{1_1} idem persona etc. O.

² conclusio 7 A B C; 9° 5^{ti} O.

^{3_3} una illarum om. O.

⁴ singulariter om. O.

⁵ naturali A B C.

⁶ coloratam O.

⁷ de om. O.

⁸ applicati A B C; appl*ti* O. *an applicatis aut applicacione legendum?*

⁹ una A B.

¹⁰ ydemptificabitur O.

^{11_11} fiet pars verbi A B C; fiat pars petri O.

¹² qualibet A.

¹³ tripliciter om. O.

¹⁴ est om. O.

finite bonus ut homo; licet sit infinitum bonus Deus, ut ^{1.} As man
hic supponitur: sed omnis bonitas humana, quam habet, is finite; Christ's goodness
resultat precise¹ ex eisdem principiis ex quibus resultat
bonitas humanitatis: ergo precise¹ eadem est Christi se-
cundum quod homo, que est bonitas sue humanitatis, cum ^{but his goodness}
bonitas et entitas convertuntur: sequitur quod eadem sit ^{and his entity} are convertible;
entitas Christi, que et sue humanitatis. Sed et hoc² sonat
vocabulum et omnia que movent concedere Christum esse

[C91a] creaturam. Non enim est | dare, que creatura esset Christus, therefore his
10 nisi foret illa humanitas: bonitates enim non possunt dici
incommunicantes; et, si in aliquo communicant, commu-
nicant³ secundum⁴ totum; nec est inconveniens sed neces-
sarium, quod Christus habeat quiditatem creatam, cum sit
15 univoce homo cum aliis habens denominaciones accidentales
creatrices, quod sonat in amplius imperfectum: aliter enim
non, in quantum homo, foret aliquid.

2^{do} confirmatur ex hoc quod eadem in numero est ^{2. The quantity}
quantitas, qua ista⁵ duo quantificantur, eadem qualitas qua ^{and quality of}
qualificantur; et sic de motu et ceteris accidentibus quibus ^{Christ and of his}
^{humanity are the same.}
20 cunque, que insunt Christo humanitus, ut patet posterius:
quod non esset nisi foret ydemptitas in subiecto: ergo idem
est iste homo et ista humanitas. Cum ergo accidens non sit
nisi modus subiecti, patet quod ad numeracionem subiectorum
[A97e] oportet accidencia numerari; ut, si aliquid |⁶ est A motum,
25 aliud est B motum⁶; alia est mocio A mobilis, et alia
est mocio B mobilis; neutra⁷ autem predictarum⁷ substan-
ciarum est pars alterius, cum preter humanitatem vel eius
partes non restat signare aliam partem Christi. Ideo hu-
manitas nec est pars quantitativa nec qualitativa Christi;
30 et per consequens, si essent distincte substancie, omnia
accidencia, que insunt eis formaliter, distinguerentur; cuius
impossibilitatem suppono ex alibi declaratis. Non enim est

¹ p~e (*i.e.* pure) O.

² sed ex hoc A B; secundo C.

³ communicat semel A B C.

⁴ se add. A B C.

⁵ isti A B C.
⁶⁻⁶ est a· motum a&b· moto A; est amotu a'd moto B; est a motu ad a b moto C;
est a· motum aliquid est b· motum O.

⁷⁻⁷ aliquid predictarum A B C.

possibile puncta¹ et quantitates, qualitates, et ceteras formas simili|mas coextendi.

[0 230c]

3. Every difference, whether essential or accidental, of the Word is also a difference of the humanity.

Et ex isto capitul^o 3º quod omnis differencia substancialis vel accidentalis, qua Verbum secundum humanitatem differt ab alio supposito vel natura, est differencia qua humanitas Christi differt ab eodem. Ex quo sequitur ulterius, quod nulla est differencia, qua Christus humanitus differt ab illa humanitate: et cum non sit possibile quod aliquid differat ab aliquo, nisi aliqua differencia differat ab eodem; patet quod non ¹ est differencia inter Christum et illam [B 147b] humanitatem assumptam. Patet ex hoc quod omnis substancialis differencia capitul^o vel a materia vel a forma: sed omnis talis pars Christi est pars sue humanitatis et e contra, sicut et omne aliud accidens absolutum: ergo non superest fundamentum, unde caperetur differencia Christi humanitus, 15 nisi ab illa natura assumpta. Nec valet dicere quod solum secundum naturam divinam differt ab illa; ² quia ³ sic tantum differret ³ ab illa ² sicut Pater, et precise⁴ convenirent, non obstante unione ypostatica, appropriate⁵ ad Verbum: et tunc non plus conveniret ⁶ Verbum cum aliqua creatura ⁷ post 20 incarnationem quam ante; et per consequens non foret eiusdem speciei vel generis cum aliqua creatura,⁷ eo quod tantum differt ab ista humanitate cum qua maxime conveniret inter omnes creature, quantum differret si esset pure Deus et illa homo, cum differencia amplior non sit 25 fundabilis.

x. The humanity of Christ has causes and denominations peculiar to man: it is therefore man; and no other man than the man Christ

Item humanitas Christi habet causas completas et denominaciones positivas,⁸ que non possunt nisi homini competere : ergo est homo. Et, cum non potest poni alius homo, quam Christus ; quia sic Verbum gereret in se monstruose 30 duos homines, | quia personam quam assumeret ad suam [C 91b] personam sed non in unitatem persone, et ipsem foret alius homo, et illi concurrerent faciendo redempcionis commercium :

1 puno Q.

²⁻² quia . . . illa om. A.

³⁻³ sicut differet (*om.*, tantum) B.

4 p̄cie A B C

C; p̄e O; cf. p. 175, n. 1

⁵ appellate O.

⁶ communicaret A.

aret A. ⁷⁻⁷ post . . . creatura om A B C.

A B C. ⁸ positas A B C.

oportet ergo quod illa humanitas¹ sit idem homo, qui Christus. Assumptum videtur primo ex hoc quod illa humanitas¹ est substancia² corporea racionalis ad ymaginem Dei facta, et hoc³ sufficit ad esse hominis secundum Augus-
tinum et Lincolniensem ut patet superius. Nec valet dicta negacio, quod sic nemo esset formaliter humanitate homo; nec in quantum homo esset aliquid vel alicuius generis pocius quam in quantum peccator, quod non consonat philosophie vel fidei; ymo nemo sciret an esset homo. Quod autem illa humanitas sit substancia racionalis, omnes concorditer confitentur, cum sit composita⁵ ex corpore Christi et eius anima. Ideo, si illa non esset substancia, nesciatur quid esset, aut que alia res esset substancia; et ultra videtur, cum omnis substancia sit substancia prima vel secunda,
quod illa humanitas sit substancia prima, et per consequens individuum speciei vel generis. Et cum non solum sit in genere substancie vel corporis, sed⁶ inferius in genere animalis, eo quod est sensitiva et racionalis et per consequens substancia animata sensibilis; sequitur quod sit animal. Non enim est racio quod negacio caderet in diffinizione animalis pocius quam in diffinizione cuiuscunq[ue] substancie, cum omnis singularis substancia sit suppositum.

Confirmatur. Anima Christi, corpus, et unio eorum cum suis consequentibus sufficienti principiare humanitatem | esso hominem, et non impediuntur propter Verbi incarnationem: ergo de facto constituunt illam in esse hominis. Maior patet ex quolibet alio homine principiato et individuato per corpus et animam unita cum suis consequentibus: ymo videtur quod absolute necessario sequitur⁷ positis istis principiis cum unione predicta, quod individuum constituatur in specie. Nam non est⁸ possibile quod forma⁹ elementi vel mixti inanimati informet¹⁰ proporcionatam materiam, nisi eo ipso constituatur elementum vel mixtum in sua

¹⁻¹ sit . . . humanitas *om.* O.

⁴ dicta A B C.

⁶ secundum O.

⁹ formale A B C.

² substancia *om.* A B C.

⁵ compositum B; componitur (*om.* sit) O.

⁷ consequitur O.

¹⁰ informaret A B.

³ sic A B C.

⁸ non est *om.* O.

specie: ergo cum totum genus animalis sit perfeccius et¹ Intrinsic causes eque plene ab intrinseco principiatum; sequitur quod est (principia) and their union con- dare principia intrinseca et eorum unionem, cum quibus non constitute an individual. stat quod individuum illius generis non resultet. Si enim Christ having the non sit² possibile quod albedo informet subiectum, nisi eo 5 intrinsic causes, corpus and ipso³ constituatur unum album; eque⁴ evidenter, si anima anima, informat proporcionatum subiectum, oportet quod⁵ ex eis constituitur in signanda⁶ specie individuum animalis. Quod Christ has animal nature; and this nature is not debarred by the Incarnation from any perfection belonging to it; i.e. from the highest bliss of creatureship, the beatific vision: autem natura Christi non impeditur ne sit animal, probatur sic. Per assumptionem est humanitas Christi summe ex- 10 altata et in perfeccione ultima creature possibili collocata: ergo non est ab aliqua perfeccione naturali, quam naturaliter appeteret, prepedita: cum ergo omnis perfeccio substancialis sit suppositum, vel presupponit suppositum ut subiectum, et omnis perfeccio | accidentalis presupponit essentiale, et [C 92a] suppositum sic perfectum; videtur quod, si natura assumpta⁷ sit, ut sic, a ratione suppositi exclusa, et⁸ a perfeccione maxima sit prepedita. Quomodo ergo non tristaretur languens circa perfeccionem possibilem a qua deficit per ypostaticam unionem? Maxima quidem perfeccio creature 20 possibilis est beatitudo, sicut philosophi et theologi profitentur concorditer cum scriptura: modo illa beatitudo consistit in clara visione et fruicione divine essencie iuxta vocem John xvii. 3. Veritatis Ioh. 17⁹; 'hec est vita eterna ut cognoscant etc.'; ergo illa creatura cum¹⁰ non¹¹ potest esse¹¹ suppositum stante 25 unione et per consequens non exercere¹² actus suppositales, non potest, ut sic, perfeccionem talem attingere. Sed et hoc¹³ concedunt concorditer dicentes quod ista natura, cum non sit suppositum, nec agit nec patitur. Unde et illud Ps. lxxv. 4. Psalmi 44¹⁴ ad litteram dictum de Christo, 'beatus quem¹⁴ 30 elegisti | et assumpsisti,' dicunt esse falsum de virtute ser- [B 148a] monis: sed sic intelligitur—beatus, cuius est natura, quam

¹ et om. A B C.² est A B C.³ eo ipso om. B.⁴ que O.⁵ oportet quod om. C O.⁶ in assignanda A B.⁷ assumpta om. A B C.⁸ quod A B C.⁹ 14 O.¹⁰ cum om. A B C.¹¹ pre è O.¹² exercendo A B C.¹³ sed secundo C.¹⁴ quam O.

elegisti et assumpsisti—ista autem natura non est beatam, cum non sit suppositum, quia per idem meruit redempcionem generis humani, quod non sufficit creatura, nec est colenda vel latria adoranda : illud ergo, quod nunquam exercuit 5 actus suppositales, non est beatum. Sed rogo attendat lector et iudicet,¹ que istarum viarum² sit auribus fidelium magis pia ; vel dicere quod natura illa per assumptionem est beatissima creaturarum ; (sic quod³ non deficit sibi esse [0230d] hominis vel persone racio⁴ per se agendi | et paciendi ac 10 recipiendi formaliter felicitatem et cuiuscunque generis perfeccionem ; sic quod assumptio extollat eam ad omne genus perfeccionis et non vinculat eam excludendo a perfeccione huiusmodi;) quam dicere eius oppositum ? quia non dubium quin esse hominem summe merentem ex passione maxime 15 acceptabili Trinitati, et postmodum esse beatum beatitudine maxima⁵ possibili creature, est perfeccionis denominacio. Illam autem tollit adversa posicio, et illam ponit expresse [A 98a] nostra posicio | concorditer cum antiquis doctoribus et scriptura.

20 Sed ne dicatur tales denominaciones humanitat̄is non posse probabiliter sustineri, cum non sit persona ; arguitur primo sic ad illam probandam. Nam illa humanitas est mole magna et accidentaliter qualis cum aliis denominacionibus corporeis accidencium ; ergo per idem habet denominaciones 25 spirituales accidentales secundum animam. Probatur consequencia eo quod dato antecedente⁶ illa humanitas crevit à quantitate infantili⁶ usque ad quantitatem virilem, et [C 92b] hoc⁷ secundum omnes | condiciones augmentacioni proprie competentes : ergo augmentabatur, et per idem ambulabat 30 super terram et mare, predicavit, mandueavit, et sic de ceteris actibus⁸ animalibus, que Christo conveniebant. Nam, cum componitur ex omnibus partibus,⁹ ex quibus et Christus ; fuit ex se mobilis, sicut et Christus : et per consequens

whereby that nature attains the denomination of perfection.

xi. The absence of a human personality is no bar to the application of corporal denominations to the humanity of Christ. His humanity was capable of growth and of the other characteristics of man as an animal.

¹ indiget O.

² viarum *om.* A B C.

³ quid O.

⁴ racio *om.* B.

⁵ maxime A B C.

⁶⁻⁶ illa crevit a quantitate infantili C ; illa humanitas crevit infaciil O.

⁷ sic A B C.

⁸ accidentibus A B C.

⁹ partibus *om.* A B C.

sufficeret exspirando aerem a suo pulmone secundum suam ymaginativam et¹ cetera vocis organa formare voces similime sieut Christus. Non enim haberet organa sensuum² et operum suppositalium superflua; sic quod, habendo oculos et aures et instrumenta vocalia, preclusa esset sibi via per positivam³ assumptionem ne sufficiat plus sentire quam surdus et mutus; sic quod sufficiencia senciendi et personaliter operandi foret per negacionem,⁴ qua⁵ imperficitur relaxata. Patet ergo, cum⁶ humanitas Christi habet de propriis tam formas quam organa ad humanitus operandum, nec ligatur ex benedicta unione, qua⁷ tantum perficitur; and performed quod sufficit, ut loquitur scriptura, humanitus operari. Et human acts; confirmatur ex hoc quod Christus non⁸ predicat, vel ambulat,⁹

Rom. viii. 34. nec 'interpellat pro nobis' 'factus obediens,' nisi secundum Phil. ii. 8. illam humanitatem. Sed quandocunque duobus nate⁹ sunt 15 inesse denominaciones et non uni nisi¹⁰ per reliquum, sequitur quod illi reliquo denominacio inest primo iuxta illud principium Aristotelis primo Posteriorum; 'propter quod unumquodque et illud magis.' Ergo prius taliter¹¹ predicavit et ceteros actus humanos fecit illa humanitas 20 quam Christus, cum solum secundum illam sic fecerat: sic enim iuxta sentenciam 5^{to} Physicorum: si homo sit sanus secundum thoracem vel moveatur secundum partem, tunc illa pars primo movetur et totum per accidens. Cum ergo

these denominations belong to the Word only as man, and prove the completeness of his humanity as their subject, denominaciones humane insunt Verbo secundum illam hu- 25 manitatem, que est primum et completum subiectum eorum; videtur quod prius insunt sibi quam Verbo, cum non possunt inesse Verbo nisi per illam, et sibi possunt inesse cum hoc quod non insunt Verbo; ut signato motu progressivo Christi certum est quod iste non potuit fuisse sine illa humanitate, 30 cum motus ex 5^{to} Physicorum individuatur¹² a spacio, a

¹ et om. A B C.

²⁻² cetera vocis organa formare simillime etc. A; cetera organa formare vocis similime etc. B; cetera vocis organa sensuum (formare . . . organa om.) C.

³ propositum A B; perpositam C. ⁴ mediacionem A B C. ⁵ quia O.

⁶ quod A B C. ⁷ quam O. ⁸⁻⁸ predicavit vel meruit A B C.

⁹ innate B; sunt om. C. ¹⁰ unica per (om. nisi) A B C.

¹¹ caliter (i.e. causaliter) O. ¹² indiatur O.

tempore, et subiecto. Si ergo Christus secundum aliam humanitatem moveretur pro eodem loco et tempore secundum quamlibet eius partem quantitativam, aliis foret motus. Cum igitur illi humanitati dimisso potest inesse dictus motus 5 sine hoc quod insit Verbo, ut dicitur, et Verbo non possit inesse nisi sibi infuerit¹; ² patet quod naturaliter prius sibi inest.³ Si enim denominacio creata post naturaliter insit Verbo hoc foret² secundum deitatem vel secundum humanitatem vel mixtim; non secundum deitatem quia nulla 10 forma accidentalis inest sibi nisi secundum naturam qua est mobilis; si secundum humanitatem sive parcialiter⁴ sive totaliter; tunc illi humanitati naturaliter prius inest.

Et indubie⁵ idem videtur iudicium de spirituali denominacione secundum animam. Nam si anime sanctorum sunt

[C 93a] beate in celo, | ymo et corpora; quanto magis completa Christi humanitas, cum habeat in se primo subiective omnem creatam beatitudinem qua Christus humanitus est beatus.

[A 98b] Augustinus itaque, qui ponit quod | anima prius nedium intelligit ymo sentit quam totum compositum, dicere quod 20 anima Christi in celo haberet visionem et fruicionem beatificam ultra quamecumque aliam animam. Nec est fingendum quod assumpcio ligat spiritum Iesu ne beatifice delectetur. Et per idem habendo quatuor⁶ dotes corporis foret perfecte et complete beata eadem beatitudine, qua est Christus; et

[B 148b] idem est iudicium de omnibus | accidentibus creatis que humanitus⁷ insunt Christo. Quomodo, queso, aliter adoram eam latria, si non tantum benefecit michi ut crux Christi? aut quomodo dimissa recoleret de operibus Christi sui, vel maneret inter passionem et mortem dimissa a Deo 30 corpore fatigata⁸ si nichil antea⁹ fuit passa. Dimissa ergo in uno loco et Christo assumente eam in alio, foret plus quam Christi germanus, ut patet de convenienciis substan-

Also *spiritual*
denominations
secundum animam apply to
the humanity of
Christ; and the
human soul of
Christ above all
other souls enjoys
the beatific
vision, unim-
peded by its as-
sumption in the
Incarnation.

¹ infuerit *om.* O.

² ³ patet quod si naturaliter prius insit verbo hoc foret (*cett. om.*) A B C.

³ in esse O.

⁴ particulariter O.

⁵ et indubie *om.* O.

⁶ quatuor *om.* B.

⁷ humana O.

⁸ fangata O.

⁹ anna (*an pro anima?*) O.

cialium et accidentalium: et non est conveniencia amplior nisi fuerit personalis; in nullo itaque casu Verbum assumeret personam, que esset natura Verbi passa et quomodo libet temporaliter¹ formata; ut patet de comitancia absolutorum conmultiplicatorum cum taliter multiplicatis; et sic 5 facta revelatione illi homini quod adnichilabitur, patet quod dolor redundaret in Christum, nulli autem alteri homini posset sic affici.

xii. Certain accidents (*passiones*) peculiar to man can be predicated of Christ: therefore he is man.

Quo dato, videtur multipliciter quod humanitas Christi sit homo, et sic persona Verbi. Nam nichil est risibile nisi 10 homo; humanitas Christi est risibilis, cum sufficiat predicare: ergo est homo. Maior | patet ex hoc quod risibilitas [0231a] est propria passio hominis convertibilis cum specie. Et idem est iudicium de passione mortalitatis capta a causa materiali, de productivitate sui similis in specie, que competit sibi 15

1. Such accidents can only exist formally in their dum corpus et animam que competit sibi ³a causa finali.³ suppose; they exist in the humanity of Christ, which is itself inesse suppositis, videtur, cum humanitati Christi insunt, the suppositus of the Word: quod ipsa sit suppositum Verbi. Secundo confirmatur idem 20 fore is man.

2. The possession of accidental forms means that a subject is accidentally so conditioned. Christ and his humanity are both so conditioned by et ista humanitas, sequitur quod idem est Christus et illa 25 same accidental form; they are humanitas: vel⁷ si Christus non sit illa humanitas sed therefore the same subject. movetur secundum illam, alia est mocio Christi et alias motus eius: et ita numerarentur omnes forme complete accidentales in Christo secundum numerum subiectorum: quod⁸ est impossibile, cum nullum tale accidens foret pars 30 alterius, sed quelibet pars unius pars alterius et e contra.

3. Nothing which is not God can redeem mankind; Tercio confirmatur ex hoc quod nichil sufficit redimere genus humanum | perfecte, ut modo redimitur, nisi ipsum sit [C 93b]

¹ temporalis A B C.

² et beatificante A B C.

³⁻³ a causa finali *om.* A B C.

⁴ forma *om.* C.

⁶ mobile *om.* C.

⁷ ut O.

⁵ aliud *om.* C O.

⁸ et O.

Deus : humanitas Christi sic redimit : ergo est Deus. Ipsa¹ enim fuit passa omni passione, qua Christus dedit sanguinem in redempcionem nt Christus, et sic de posicione anime ac commercio quo mercatus est Christus. Cum ergo per² pas-
 5 sionem et tales formas fiebat redempcio, sequitur quod ipsa the humanity of
 fecit redempcionem ; aliter enim³ non esset illa humanitas Christ redeems ;
 tante⁴ diligenda nec latria adoranda. Cum tamen indubie therefore that
 quilibet⁵ Christianus debet tantum diligere humanitatem humanity is God.
 Christi quantum⁵ et Christum sub ratione qua homo : ymo [The humanity
 10 hec idem sunt et colenda eadem pietate in numero, ut
 ostendit Magister 3^o Sentenciarum Dist. 8. ex⁷ testimonio
 beati Augustini. Christus enim ex hoc quod est ista
 humanitas et per consequens creatura adorari debet *yper-*
 15 *dulia*, et omnis alia creatura venerari debet⁸ tantum *dulia*. There are three
 degrees of worship: viz. *dulia* ($\delta\omega\lambda\epsilon\alpha$) which
 [A 98c] ypostatica est creator ac eciam creatura ; | et illa vocatur
 significanter *yperdulia* ; et cum hoc, cum idem Christus sit
 creator, debet *latria* soli deo debita adorari. Correspondenter wherewith Christ
 humanitas Christi cum sit Verbum, debet adorari⁹ *latria*, to be adored.
 20 et cum in se sit creatura debet adorari⁹ *yperdulia* sicut
 Christus. Et sic tam Christus quam ista humanitas, que But Christ is not
 est personaliter ipse Christus, debet secundum duplitem two but one; and
 rationem eadem tam latria quam *yperdulia* adorari: sed as the *latria* is
 absit hoc, nisi illa humanitas foret¹⁰ Christus! Ex quo patet due to that one,
 25 quod non solum deitati, sed soli deo est latria exhibenda. it is due to his
 Nec est putandum quod humanitas Christi adoranda sit humanity; which is therefore divine and Christ,
 latria solum secundum ordinem ad alterum, sicut crux, and the humanity so adored, is not adored with reference to something else, as
 ymago, vel pars Christi quantitativa, sed¹¹ tanquam corpus is the Cross, an
 animatum, sumptum de virgine, passum pro nobis, dolens image, or a relic
 30 et merens, et per consequens vere positum precium pro
 redempcione humani generis : ‘empti enim estis¹² precio of Christ's body;

¹ ipâ A B C ; ipm (i.e. ipsum) O.² per om. A B C.³ enim om. A B C.⁴ tantum tante (*sic*) A C.⁵ Christus debet diligere humanitatem tantum quantum B.⁶ 3^o om. O.⁷ hoc add. A.⁸ tantum . . . debet om. O.⁹ latria . . . adorari om. O.¹⁰ Christus sit B.¹¹ sit C O.¹² est O.

¹ Cor. vi. 20. magno,' ut dicit Apostolus prima ad Cor. 6° et 7°: et ad
¹ Cor. vii. 23. bnt as the id precium atque commercium explanat expressius: 'Deus,
 animated body, 'the great price' inquit, proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus
 wherewith we were bought;

Rom. viii. 32. tradidit illum': et indubie sic fecit tota Trinitas: unde ad

Gal. ii. 20. this price was Gal. 2°, 'in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me et tradidit 5
 the humanity of Christ: and if semetipsum pro me': et indubie precium traditum fuit
 that humanity were dismissed Christi humanitas; ¹ unde si per impossibile humanitas
 (an impossible supposition), it Christi dimissa ¹ fuerit personalitati proprie conversans no-
 would still be above all angels biscum ut proximis, ego diligenter eum ut salvatorem et
 and men, and demand divine redemptorem meum, adoraremque eum latraria sicut prius: 10
 adoration.

nulli enim alteri hominum adeo potero obligari. Nec video | [B 149a]
 quin iste homo dimissus, sine peccato vel merito decedens,
 foret supra angelos et omnes alios homines merito exaltandus
 propter meritum quo meruit ypostatice copulatus.

These arguments prove that Christ is essentially and substantially man in accord- illud ad Titum 3°; ³ cum autem benignitas et *humanitas*
 ance with Holy Scripture and Augustine. Baruch iii. 37. est *mas* de quo Baruch 3° 'in terris visus est et cum
 hominibus conversatus est'; ipse enim est 'vir quem femina 20
 Jer. xxxi. 22. circumdedit.' Ierem. 31°. Et hinc dicit Augustinus in
 De Vera Religione quod 'Verbum virum suscepit natus ex
 femina.'

^{1_1} que si dimissa fuerit (per impossibile humanitas Christi *om.*) A B C.

^{2_2} multe evidencie *om.* A B C.

^{3_3} cum autem et humanitas apparuerit A C; cum autem et apparuerit B.

Cap. XI.

[*Solvit instancias quibus moderniores doctores videntur fulcire suam sentenciam, recitando decem ludicra que concedentes possibilitatem dimissionis annuunt consequenter.*

Discussion of Duns Scotus' theory of the Incarnation including the analogy of Transubstantiation in the Eucharist (pp. 189-191) ; followed by a refutation of the hypothesis that Christ could have assumed many humanities.]

Superest¹ videre evidencias ex quibus fulcitur opinio huic sententie mee in verbis contraria.² Declarat autem Doctor Subtilis istam opinionem in principio 3ⁱⁱ Sentenciarum satis 5 subtiliter. ‘Accidens, inquit, duplicem habitudinem habet ad subiectum : scilicet, informantis ad informatum ; et talis racio includit imperfeccionem subiecti, quia potentiam actum quo subiectum perficitur : aliam autem habitudinem ut naturaliter posterius dependens a subiecto causaliter ; et 10 ista habitudo attestatur perfeccionem subiecti et imperfectionem forme dependentis. Sic, inquit, simillime natura assumpta habet duplicem habitudinem ad Verbum, vel sub ratione causandi sicut generaliter omnis creatura dependet a tota Trinitate ; et illa habitudo presupponit in creatura 15 posse naturale imperfeccionem sapiens, quod oportet habere actum causancie divine inseparabiliter comitantem. 2^a autem habitudo est, qua natura assumpta secundum potentiam obediencialem potest esse natura Verbi, et illa potencia non potest actuari nisi per miraculum, et dicit quodammodo 20 perfeccionem in persona assumente³; terminare itaque dependenciam creature secundum istam rationem est ypostatice [0 231b] assumere dic|tam creaturam.’